² S. THOMAE DE AQUINO, 2000, *Summa Theol.*, I, q. 29, art. 2, co.: “Alio modo dicitur substantia subiectum vel suppositum quod subsistit in genere substantiae. Et hoc quidem, communiter accipiendo, nominari potest et nomine significante intentionem, et sic dicitur suppositum. Nominatur etiam tribus nominibus significantibus rem, quae quidem sunt res naturae, subsistentia et hypostasis, secundum triplicem considerationem substantiae sic dictae. Secundum enim quod per se existit et non in alio, vocatur subsistentia, illa enim subsistere dicimus, quae non in alio, sed in se existunt. Secundum vero quod supponitur alicui naturae communi, sic dicitur res naturae; sicut hic homo est res naturae humanae. Secundum vero quod supponitur accidentibus, dicitur hypostasis vel substantia. Quod autem haec tria nomina significant communiter in toto genere substantiarum, hoc nomen persona significat in genere rationalium substantiarum”. *Ibid.*, *Summa Theol.*, I, q. 75, art. 2, arg. 1: “Videtur quod anima humana non sit aliquid subsistens. Quod enim est subsistens, dicitur hoc aliquid. Anima autem non est hoc aliquid, sed compositum ex anima et corpore. Ergo anima non est aliquid subsistens”.

uma vez que, de fato, o composto de alma e corpo é chamado de “este algo” [*hoc aliquid*] desta maneira (TOMÁS DE AQUINO, 2015, *Summa Theol.*, I, q. 75, art. 2, ad 1, p. 359, tradução modificada).³

Neste trecho, Tomás, primeiramente, atribui dois significados ao termo *hoc aliquid*, a saber: (a) *aquilo que é subsistente por si e que não é completo em alguma espécie*; (b) *aquilo que é subsistente por si e que é completo em alguma espécie*. Posteriormente, ele afirma que os compostos hilemórficos preenchem o significado (b), ao passo que as almas humanas satisfazem o sentido (a). Portanto, conclui Tomás, a alma humana é denominada como *hoc aliquid* por ser subsistente por si, mas não por ter uma condição ontológica semelhante à de um composto.

Contudo, esta resposta não parece de todo convincente. Não consistiria ela em uma subversão do sentido original (ou seja, aristotélico) de *substância* e de *hoc aliquid*? Para D. Abel, em Aristóteles, *hoc aliquid* teria somente o significado (b). Com isto, tal termo atribuir-se-ia somente aos compostos (ABEL, 1995, p. 229-234). Ademais, conforme a metafísica aristotélica, uma coisa só poderia ser classificada como *substância* se opera por si mesma e também, segundo a metafísica tomista, se não compartilha seu ato de ser com outra coisa. Todavia, a alma humana necessita dos sentidos para realizar a atividade intelectual e, além disso, comunica o ato de ser ao corpo e, conseqüentemente, ao composto (ver TOMÁS DE AQUINO, 2015, *Summa Theol.*, I, q. 75, art. 2, ad 3, p. 360; *Ibid.*, *Summa Theol.*, I, q. 76, art. 5, p. 391-394; *Id.*, 1990, *Cont. Gent.*, II, 43, §1196, p. 236-237; *Ibid.*, *Cont. Gent.*, II, 54, §1290-1292, p. 256). Portanto, conclui o autor, é problemático classificar a alma humana como *substância* e como *hoc aliquid*, pois assim se enfraquece por demais a concepção aristotélica de *substância* e de *hoc aliquid*.